国家质量监督检验检疫总局关于批准“八氧化三铀中杂质元

素成分分析标准物质”等49种国家一级和二级标准物质的通

知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/322/2021_2022__E5_9B_BD_

E5_AE_B6_E8_B4_A8_E9_c80_322347.htm 国家质量监督检验

检疫总局关于批准“八氧化三铀中杂质元素成分分析标准物

质”等49种国家一级和二级标准物质的通知（2006年5月11日

国质检量函[2006]278号）各省、自治区、直辖市质量技术监

督局，国务院有关部门，各有关单位： 根据《中华人民共和

国计量法》和《标准物质管理办法》的有关规定，现批准“

八氧化三铀中杂质元素成分分析标准物质”等25种标准物质

为国家一级标准物质、“甲烷中氧、氮、二氧化碳、乙烷、

丙烷、正丁烷、异丁烷、正戊烷、异戊烷混合气体标准物质

”等24种标准物质为国家二级标准物质(见附件 1)，列入中华

人民共和国标准物质目录(见附件2)，并统一编号，颁发“国

家标准物质定级证书”和“制造计量器具许可证”。 国家煤

炭质量监督检验中心、山东省冶金科学研究院研制的煤物理

特性和化学成分分析标准物质重新定值，现予以发布(见附

件3)。 截至目前，我国共有国家一级标准物质1316种，国家

二级标准物质2245种。各有关单位要积极做好标准物质的推

广、使用工作，加强对制造、销售和使用标准物质的监督管

理。 附件1：国家标准物质项目表(一级标准物质)┌──┬─

───┬──────────────────────

┬───────────────┐│序号│ 编 号│ 名称

│ 研制单位 │├──┼────┼───────────

───────────┼──────────────

─┤│ 1│GBW04242│八氧化三铀中杂质元素成分分析标准

物质 │核工业北京化工冶金研究院、中国│├──┼───

─┼──────────────────────┤ │

│ 2│GBW04243│八氧化三铀中杂质元素成分分析标准物质

│核工业集团公司二0二厂 │├──┼────┼────

──────────────────┼───────

────────┤│ 3│GBW04439│KAr法地质年龄标准

物质(ZBH25黑云母) │中国科学院地质与地球物理研究所│

├──┼────┼─────────────────

─────┼───────────────┤│ 4

│GBW07340│铂族元素地球化学标准物质 │中国地质科学

院地球物理地球化学│├──┼────┼───────

───────────────┤ ││ 5│GBW07341│铂

族元素地球化学标准物质 │勘查研究所 │├──┼────

┼──────────────────────┤ ││

6│GBW07342│铂族元素地球化学标准物质 │ │├──┼─

───┼──────────────────────

┼───────────────┤│ 7│GBW08158│氮

中一氧化碳、二氧化碳和丙烷混合气体标准物质│ │├──

┼────┼────────────────────

──┤ ││ │ │氮中一氧化碳、二氧化碳、丙烷和氧混合气

体标准│ ││ 8│GBW08159│ │国家标准物质研究中心 │

│ │ │物质 │ │├──┼────┼─────────

─────────────┤ ││ │ │氮中一氧化碳、二

氧化碳、丙烷和一氧化氮混合气│ ││ 9│GBW08160│ │

││ │ │体标准物质 │ │├──┼────┼─────

─────────────────┼────────

───────┤│ 10│GBW08307│土壤中多氯联苯成分

分析标准物质 │中国科学院生态环境研究中心 │├──┼─

───┼──────────────────────

┼───────────────┤│ 11│GBW09145│

│ ││ │ │血清总胆固醇、总甘油、游离甘油和甘油三酯标

准│卫生部北京老年医学研究所、国家││ │ │物质 │标准

物质研究中心 │├──┼────┼──────────

────────────┤ ││ 12│GBW09146│血清总

胆固醇、总甘油、游离甘油和甘油三酯标准│ ││ │ │物质

│ │├──┼────┼───────────────

───────┼───────────────┤│ │

│血清总胆固醇、总甘油、游离甘油和甘油三酯标准│ ││

13│GBW09147│ │ ││ │ │物质 │ ││ │ │ │卫生部北

京老年医学研究所、国家│├──┼────┼─────

─────────────────┤ ││ 14

│GBW09148│血清总胆固醇、总甘油、游离甘油和甘油三酯

标准│标准物质研究中心 ││ │ │物质 │ │├──┼──

──┼──────────────────────┤

││ 15│GBW09149│甘油溶液标准物质 │ │├──┼──

──┼──────────────────────┼

───────────────┤│ 16│GBW10010│生

物成分分析标准物质(大米) │ │├──┼────┼───

───────────────────┤ ││ 17

│GBW10011│生物成分分析标准物质(小麦) │ │├──┼

────┼─────────────────────

─┤ ││ 18│GBW10012│生物成分分析标准物质(玉米) │

│├──┼────┼────────────────

──────┤ ││ 19│GBW10013│生物成分分析标准物

质(黄豆) │ │├──┼────┼───────────

───────────┤ ││ 20│GBW10014│生物成分

分析标准物质(圆白菜) │中国地质科学院地球物理地球化学

│├──┼────┼────────────────

──────┤ ││ 21│GBW10015│生物成分分析标准物

质(菠菜) │勘查研究所 │├──┼────┼──────

────────────────┤ ││ 22│GBW10016

│生物成分分析标准物质(茶叶) │ │├──┼────┼─

─────────────────────┤ ││ 23

│GBW10017│生物成分分析标准物质(奶粉) │ │├──┼

────┼─────────────────────

─┤ ││ 24│GBW10018│生物成分分析标准物质(鸡肉) │

│├──┼────┼────────────────

──────┤ ││ 25│GBW10019│生物成分分析标准物

质(苹果) │ │└──┴────┴───────────

───────────┴──────────────

─┘ 国家标准物质项目表(二级标准物质)┌──┬────

──┬───────────────────────

┬───────────────┐│序号│ 编号 │ 名称

│ 研制单位 │├──┼──────┼─────────

──────────────┼───────────

────┤│ │ │甲烷中氧、氮、二氧化碳、乙烷、丙烷、

正丁烷、 │中国石油西南油气田分公司天然气││ 1

│GBW(E)060694│ │ ││ │ │异丁烷、正戊烷、异戊烷混

合气体标准物质 │研究院 │├──┼──────┼───

────────────────────┼─────

──────────┤│ 2│GBW(E)060695│氮中一氧化

碳气体标准物质 │ │├──┼──────┼──────

─────────────────┤ ││ 3

│GBW(E)060696│氮中二氧化碳气体标准物质 │ │├──

┼──────┼──────────────────

─────┤ ││ 4│GBW(E)060697│氮中一氧化碳、丙烷

混合气体标准物质 │ │├──┼──────┼─────

──────────────────┤ ││ 5

│GBW(E)060698│氮中氧气体标准物质 │中国测试技术研究

院 │├──┼──────┼─────────────

──────────┤ ││ 6│GBW(E)060699│氮中氢气

体标准物质 │ │├──┼──────┼────────

───────────────┤ ││ 7│GBW(E)060700

│氮中甲烷气体标准物质 │ │├──┼──────┼──

─────────────────────┤ ││ 8

│GBW(E)060701│空气中甲烷气体标准物质 │ │├──┼

──────┼───────────────────

────┤ ││ 9│GBW(E)060702│空气中异丁烷气体标准

物质 │ │├──┼──────┼───────────

────────────┼─────────────

──┤│ │ │氮中苯、甲苯、对二甲苯、间二甲苯、邻二甲

苯混 │ ││ 10│GBW(E)060703│ │上海五钢气体有限责任

公司 ││ │ │合气体标准物质 │ │├──┼──────

┼───────────────────────┼─

──────────────┤│ 11│GBW(E)080915│铜

、锌、钙、镁、铁、钾、钠溶液成分分析标准物质│ │├─

─┼──────┼─────────────────

──────┤ ││ 12│GBW(E)080916│铜、锌、钙、镁

、铁、钾、钠溶液成分分析标准物质│北京博晖创新光电技

术有限公司 │├──┼──────┼─────────

──────────────┤ ││ 13│GBW(E)080917

│铜、锌、钙、镁、铁、钾、钠溶液成分分析标准物质│ │

├──┼──────┼───────────────

────────┼───────────────┤│

14│GBW(E)100042│转基因大豆粉标准物质 │ │├──┼

──────┼───────────────────

────┤ ││ 15│GBW(E)100043│转基因大豆粉标准物

质 │ │├──┼──────┼────────────

───────────┤ ││ 16│GBW(E)100044│食品

微生物冻干样品菌落总数标准物质 │辽宁出入境检验检疫局

│├──┼──────┼──────────────

─────────┤ ││ 17│GBW(E)100045│鱼粉菌落

总数标准物质 │ │├──┼──────┼───────

────────────────┤ ││ 18

│GBW(E)100046│橙汁中苯甲酸、山梨酸和糖精钠成分分析

标准物质 │ │├──┼──────┼─────────

──────────────┼───────────

────┤│ 19│GBW(E)130235│标准粘度液(甲基硅油) │

│├──┼──────┼──────────────

─────────┤ ││20 │GBW(E)130236│标准粘度

液(甲基硅油) │ │├──┼──────┼───────

────────────────┤ ││ 21

│GBW(E)130237│标准粘度液(甲基硅油) │上海市计量测试

技术研究院 │├──┼──────┼─────────

──────────────┤ ││ 22│GBW(E)130238

│标准粘度液(甲基硅油) │ │├──┼──────┼──

─────────────────────┤ ││ 23

│GBW(E)130239│标准粘度液(甲基硅油) │ │├──┼──

────┼─────────────────────

──┤ ││ 24│GBW(E)130240│标准粘度液(甲基硅油) │

│└──┴──────┴──────────────

─────────┴───────────────┘

100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com